АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЖИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.12.2022
	№
	42а

	ж/д ст.Ежиха

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития поселения на 2023-2025 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Ежихинского сельского поселения  Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ежихинского сельского поселения на 2023-2025 годы.
2. Направить в Ежихинскую  сельскую  Думу  одновременно с проектом бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов прогноз социально-экономического развития Ежихинского сельского поселения на 2023-2025 годы.
3. Настоящее  постановление вступает в силу  со дня  подписания.
Глава администрации

Ежихинского сельского поселения                                                    В.С.Рогачев

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Глава администрации

Ежихинского сельского поселения                                                    В.С.Рогачев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ежихинского сельского поселения

от 01.12.2022 №42а_
Прогноз
социально-экономического развития
Ежихинского сельского поселения на 2023-2025 годы

Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса, Положения о бюджетном процессе в Ежихинском сельском поселении, статистических данных.

1.Демография и показатели уровня жизни населения
Ежихинское  сельское поселение расположено в 63  км от районного  центра г.Котельнич.

Общая площадь Ежихинского сельского поселения составляет 398,6 кв.км  и включает в себя 5 населенных пунктов.

По фактическим  данным на 01.01.2022 года  постоянно проживающего населения - 319 человек, в том числе без регистрации проживающие  1 год и более - 8 человек..

Естественная убыль населения за 10 месяцев 2022 года составила минус 17 человек. Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства происходит миграция конкурентоспособной части населения.

Доходы населения ниже среднего.  Доля неработающего населения в Ежихинском сельском поселении в трудоспособном возрасте составляет 42 %  и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения. В поселении имеется  кадровый дефицит специалистов..

2. Социально-экономическое развитие поселения
Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. Жилищный фонд на конец 2022 года составил 21,53 тыс.кв.м., в том числе жилищный фонд находящийся в собственности граждан -8,83 тыс.кв.м. большая часть жилищного фонда построена в 1950-1960 годах.

2.1. Показатели социальной сферы.
Социальная инфраструктура - система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

Образование. На  территории поселения  деятельность осуществляют 1 учреждение – Муниципальное казенное образовательное учреждение основная общеобразовательная школа ст. Ежиха ( далее -МКОУ ООШ ст. Ежиха).

Медицинское обслуживание населения осуществляет 1 фельдшерско – акушерский пункт.

Организацией досуга населения в поселении занимается Ежихинский  дом досуга. На базе  Дома досуга работает   клубы по интересам  «Театральный», «Чудеса своими руками» «Карамелька».  При проведении мероприятий охватываются все слои населения.

Население Ежихинского сельского поселения обслуживает Ежихинская сельская библиотека.  Книжный фонд библиотеки составляет 6124 экземпляров. При библиотеке организован  1 клуб: « Встреча». Один раз в месяц обмениваются книги в районной библиотеке для удовлетворения запроса читателей.

Розничную торговлю в 2022 году осуществляют 2 объекта розничной торговли.

Почтовое обслуживание осуществляет ФГУП «Почта России». В здании почтового отделения связи  для всех желающих есть доступ выхода в Интернет.

Ветеринарное обслуживание осуществляет  ветеринарная лечебница г.Котельнича.

Всё население территории сельского поселения охвачено услугами телефонной связи, мобильной связи, оптоволоконный  связи (ВОЛС), таксофонами. Вышек сотовой связи 1 (МТС, Мегафон). Радиосеть - не сохранилась.

2.2. Благоустройство
В 2023 - 2025 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: организация и содержание мест захоронений, ликвидация  несанкционированных свалок, прочие мероприятия по благоустройству. На дорожную деятельность, в отношении автомобильных  дорог местного значения   в границах населенных пунктов поселения,  для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог предусмотрено направить в 2023  году из Дорожного фонда поселения 347,6 тыс. руб.. Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения составляет 17,05 км. Дороги с грунтово-песчаным покрытием.  Качество дорог удовлетворительное, требуется ремонт.

2.3. Жилищно-коммунальное  хозяйство.
Центрального теплоснабжения на территории поселения нет. Отопление сохраняемой малоэтажной  застройки осуществляется от автономных источников тепла. К автономным источникам тепла относятся дровяные печи и мини –котлы, устанавливаемые в индивидуальных жилых домах.

Дома с централизованным теплоснабжением отсутствуют и не планируются к строительству.

Водоснабжение Ежихинского сельского поселения осуществляется как по централизованной системе, так и по децентрализованной от автономных источников водоснабжения. Централизованное водоснабжение организовано из поверхностного источника. В качестве источника хозяйственно- питьевого водоснабжения населенных пунктов приняты поверхностные воды реки, добыча которых осуществляется с помощью водозаборных насосов. Общая суммарная установленная производственная мощность насосов составляет 60 м3/час. Обслуживающей организации осуществляющей централизованное водоснабжение на территории Ежихинского сельского поселения нет.  Полномочия  по обеспечению населения водой переданы  на уровень  Котельничского  муниципального района  01.06.2021 года.   Холодная вода на ст. Ежиха поступает к 83 абонентам.

Водоотведение Ежихинского сельского поселения осуществляется с помощью автономных канализационных систем( выгребных ям).

2.4. Развитие малого и среднего предпринимательства

Развитие малого и среднего предпринимательства - один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.
На  территории поселения работают 3  индивидуальных предпринимателя и 2 общество с ограниченной ответственностью,  которые   занимаются заготовкой древесины и деревообработкой. В доходах бюджета доля малого предпринимательства занимает незначительную часть.

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.

2.6. Муниципальный заказ.
Закупка товаров (работ и услуг) для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - Федеральный закон РФ, который регламентирует порядок осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, заключение контрактов и их исполнение,  и на основании решений Ежихинской сельской Думы о бюджете поселения на очередной финансовый год.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЕЖИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2024 ГОДЫ

	1.Общие показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2021
(факт)
	2022
(оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	Число сельских населенных пунктов
	ед
	5
	5
	5

	Территория поселения
	в.км
	398,6
	398,6
	398,6

	2.Демографические показатели

	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.

2022
(факт)
	На 01.10.

2022
(факт)
	На 01.01.2023
(оценка)

	Численность населения постоянно проживающего, всего
	чел.
	327
	310
	310

	Родилось
	чел.
	0
	0
	0

	Умерло
	чел.
	11
	17
	17

	 3.Показатели сельского хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.

2022
(факт)
	На 01.01.

2023
(оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	 Численность личных подсобных хозяйств
	единиц
	17
	16
	16

	4.Показатели  торговли

	Показатель
	ед.изм.
	2021
(факт)
	2022
(оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	2
	2
	1

	5.Финансовые показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2021
(факт)
	2022
(оценка)
	2023
 (прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз

	Доходы бюджета, всего
	тыс.руб.
	2980,9
	2897,5
	3096,26
	3106,68
	3137,43

	в том числе:

	Налоговые доходы
	тыс.руб.
	627,6
	685,24
	857,2
	898,4
	942,67

	Неналоговые доходы
	тыс.руб.
	96,1
	94
	91,7
	94,9
	98,25

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	2257,2
	2118,26
	2147,38
	2113,38
	2096,48

	Расходы бюджета, всего
	тыс.руб.
	3043,1
	3275,1
	3096,28
	3106,68
	3137,43

	Дефицит бюджета
	тыс.руб.
	62,2
	377,6
	0,0
	0,0
	0,0

	6.Показатели дорожного хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	2021 (факт)
	2022 (оценка)
	2023-2024-2025 (прогноз)

	тыс.руб
	283,7
	171,8
	347,6/362,6/382,7

	7.Показатели противопожарной безопасности

	Показатель
	ед.изм.
	2021 (факт)
	2022 (оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	Содержание противопожарных водоемов и подъездных путей
	тыс.руб
	0
	0
	0/ 0/ 0

	8. Показатели коммунального хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	2021 (факт)
	2022 (оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	Содержание коммунального хозяйства
	     тыс.руб.
	22,6
	80,7
	34,1/33,7/32,3

	9.Показатели образования, здравоохранения

	Показатель
	ед.изм.
	2021
(факт)
	2022 (оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	ФАП
	ед.
	1
	1
	1

	10. Показатели культуры

	Показатель
	ед.изм.
	2021 (факт)
	2022 (оценка)
	2023-2025
(прогноз)

	Дома досуга
	ед.
	1
	1
	1

	Библиотеки
	ед.
	1
	1
	1